
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

Prot. N. 11
Il  giorno  1°  luglio  2020 l'arch.  Chiara  Visentin,  in  qualità  di  Presidente  dell'Istituzione

Biblioteca  civica  Bertoliana,  con  l'assistenza  della  Dirigente  dott.ssa  Elena  Munaretto  in
sostituzione del Direttore dott. Mauro Passarin, ha deliberato sul seguente oggetto:

OGGETTO:  Organizzazione di eventi culturali estivi e dell'iniziativa “InChiostro … un'ora
in  viaggio  con”  in  collaborazione  con  La  Piccionaia  Centro  di  Produzione
Teatrale.

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana,  in relazione alle finalità di promozione della lettura e di
valorizzazione delle proprie raccolte, organizza attività culturali sia per il pubblico adulto
che per bambini e promuove iniziative per lo sviluppo creativo della persona, come indicato
nel Manifesto IFLA/Unesco per le Biblioteche pubbliche;

• la Biblioteca Bertoliana dal 2017 organizza a luglio l'iniziativa  “InChiostro ... un'ora con”;
gli incontri, di carattere divulgativo, mirano a creare curiosità e desiderio di riscoperta degli
autori presentati;

• in occasione delle celebrazioni per i 500 anni del viaggio di Antonio Pigafetta, dal 2019 al
2022, la Bertoliana intende declinare il tema del viaggio nelle sue molteplici sfaccettature;
per il 2020 si intende trattare il tema dei “Viaggi straordinari”;

• il tema del “Viaggio” è anche tema della rassegna estiva proposta da La Piccionaia Centro di
Produzione  Teatrale  che,  per  conto  del  Comune  di  Vicenza,  sta  organizzando  la
programmazione culturale dell'estate cittadina;

• la Compagnia La Piccionaia nasce nel 1975; nel 2015 diventa una Cooperativa Sociale di
tipo  A,  con  lo  scopo  statutario  di  sostenere  l’interesse  generale  della  comunità  alla
promozione  umana  e  all’integrazione  sociale,  con  particolare  attenzione  alle  nuove



generazioni, attraverso i linguaggi del teatro e delle arti performative e la realizzazione di
spettacoli, laboratori e progetti culturali. Nello stesso anno la compagnia viene riconosciuta
dal MIBAC come Centro di Produzione Teatrale; 

• la  Piccionaia  ha  donato  alla  Biblioteca  Bertoliana  nel  gennaio  2020  l’archivio  della
Compagnia e  del  Teatro Astra;  l'archivio documenta  l'attività  della  compagnia dal  1975,
anno in cui è stata fondata, e del Teatro Astra dal 1987, anno in cui La Piccionaia ha assunto
la gestione dello spazio teatrale cittadino in convenzione con l’Amministrazione Comunale;
consta di circa 30 metri lineari di documentazione;

• attualmente La Piccionaia e la Biblioteca civica Bertoliana stanno collaborando per mettere
in atto attività di valorizzazioni di questo archivio; la Piccionaia provvederà al riversamento
su supporto digitale dei Vhs e Dvd conservati nel proprio archivio, la Bertoliana metterà in
atto un progetto di inventariazione informatizzata del fondo;

• la Biblioteca civica Bertoliana e La Piccionaia condividono la medesima mission spinta alla
valorizzazione del territorio e delle sue specificità culturali,  con particolare attenzione alle
nuove generazioni;

Considerato che:

• La Piccionaia ha proposto alla Bertoliana, con un progetto pervenuto con nota prot.1606 del
17 giugno u.s., la co-partecipazione alla realizzazione di eventi estivi, in relazione al fatto
che la Biblioteca è luogo assiduamente frequentato dai giovani e in generale dai vicentini
per altre iniziative culturali promosse sia direttamente dalla Bertoliana che da altri settori del
Comune di Vicenza, enti e associazioni varie;

• la collaborazione con la Biblioteca Civica Bertoliana prevede da parte de La Piccionaia:

 -l’allestimento della terza edizione della mostra internazionale di illustrazione per l’infanzia
dal titolo “/e.mò.ti.con/ illustra l’emozione” da realizzarsi negli spazi espositivi di Palazzo
Cordellina dal 15 al 31 luglio p.v. e visitabile dalle ore 16,00 alle 19,30 (dal martedì al
sabato);  l’inaugurazione  della  mostra  è  prevista  per  mercoledì  15  luglio  p.v.,  nel
pomeriggio, nelle sale al piano nobile del palazzo;

-l’organizzazione  del  gioco teatrale  per  coppie  composte  da un genitore  e  un  bambino,
intitolato “L’incredibile viaggio”, animato da Aurora Candelli, presso lo spazio espositivo di
Palazzo Cordellina, nei giorni di sabato 18 e domenica 19 luglio p.v. in doppia replica (ore
16,30 e ore 18,00); 

-la realizzazione di tre eventi per la rassegna InChiostro, dedicati a “Viaggi straordinari” e
così organizzata:
_mercoledì 22 luglio, ore 19,30: Lorenzo Maragoni, Poetry slam: In viaggio con la poesia 
_mercoledì  29  luglio,  ore  19,30:  Carlo  Presotto,  Atlante  delle  isole  remote di  Judith
Schalansky
_mercoledì 05 agosto, ore 19,30: Marta dalla Via, La cinghiala di Jesolo di Tiziano Scarpa;

• che gli accordi tra Biblioteca civica Bertoliana e La Piccionaia, per la co-organizzazione
degli  eventi  suddetti,  prevedono  i  seguenti  reciproci  impegni  nell'ottica  della  reciproca
collaborazione:



 la Biblioteca civica Bertoliana garantisce:
_ la diponibilità di utilizzo gratuito degli spazi di Palazzo Cordellina per la mostra “/e.mò.ti.con/
illustra l’emozione” e per la realizzazione del gioco teatrale “L’incredibile viaggio” (Sala Caffetteria
al p.t. e Salone Centrale al p.n. per l'inaugurazione della mostra) e del Chiostro di Palazzo San
Giacomo per la rassegna "Inchiostro"; 
_ di sostenere il costo della custodia e delle spese di pulizia  in occasione della mostra e  del gioco
tratrale a Palazzo Cordellina; 
_  un  intervento  di  €  600,00  +  Iva  a  favore  de  La  Piccionaia  per  coprire  parte  dei  costi  di
organizzazione, artistici e del personale impiegato;

La Piccionaia provvederà a:
_ allestimento dello spazio espositivo per la mostra “/e.mò.ti.con/ illustra l’emozione”;
_ spese del proprio personale  (maschere durante l’inaugurazione della mostra e dell’evento il gioco
teatrale);
_ realizzazione dei tre eventi della rassegna “In-Chiostro”;
_ compenso degli artisti che saranno tutti scritturati secondo i termini di legge;
_ promozione delle iniziative; 

• che per quanto riguarda le spese dirette a carico della Biblioteca civica Bertoliana esse sono
state  quantificate  complessivamente  dagli  uffici  in  circa  €  1.862,00,  Iva  inclusa,   che
comprendono:
_ € 732,00, Iva inclusa, per spese generali di organizzazione, servizio tecnico e artistico a
favore de La Piccionaia;
_ €  600,00 circa,  Iva  esente,  per  servizi  di  supporto  dell’Associazione  Auser  e  circa  €
450,00, Iva inclusa, per i servizi di pulizie della ditta Skill Soc. Cons. a r.l., relativi agli
eventi che si svolgeranno  a Palazzo Cordellina;
_ €  80,00, Iva inclusa,  per piccole spese di cancelleria e stampa;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 (DUP), approvato con delibera del CdA
n. 3 del 22.01.2020, nel quale veniva confermata anche per il 2020 la realizzazione dell’iniziativa
“InChiostro”,  che  ha  assunto  ormai  un  carattere  continuativo  godendo,  altresì,  di  un  riscontro
sempre più positivo di pubblico e di critica;

Considerato che la collaborazione con La Piccionaia risulta utile e favorevole per inserire le attività
della  Bertoliana  nella  programmazione  estiva  del  Comune  di  Vicenza,  nonché  per  ampliare  e
diversificare le proposte culturali della biblioteca;

Vista l’urgenza di  deliberare in  quanto  l’iniziativa è  di  prossima realizzazione  ed  è  necessario
avviare la comunicazione relativa alla programmazione degli eventi;

Considerato  che si  ritiene  questa  iniziativa  di  indubbio  interesse  per  la  promozione  della
Biblioteca;

Visto il parere favorevole sul progetto espresso in via informale dal CdA in data 26.06.2020;

           
Tutto ciò premesso,

Visto l’art.  13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143 del
9.12.93) che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di
Amministrazione  nei  casi  di  particolare  urgenza,  sottoponendoli  all’approvazione  del  Consiglio
medesimo nella prima seduta successiva al  provvedimento e,  comunque, non oltre trenta giorni



dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica e
del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma
1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267);

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da
parte del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta

D E L I B E R A

• di  approvare  la  realizzazione  delle  iniziative  sopra  descritte in  collaborazione  con  La
Piccionaia Centro di Produzione Teatrale;

• di  garantire  la  copertura  delle  spese,  per  gli  impegni  a  carico  della  Biblioteca  civica
Bertoliana e specificati nella premessa, quantificate in circa € 1.862,00 (Iva incl.);

• di  dare  incarico  al  Direttore  per  gli  adempimenti  successivi  ai  fini  del  buon  esito
dell'iniziativa. 

Letto, confermato e sottoscritto.

              p. Il Direttore dott. Mauro Passarin
    F.to IL DIRIGENTE                                               F.to IL PRESIDENTE

          dott.ssa Elena Munaretto                                             arch. Chiara Visentin

Vicenza,  1 luglio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica

Addì, 01.07.2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to Elena Munaretto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione
Addì, 01.07.2020 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to Annalisa Gonzati


	Deliberazione del Presidente

